СОГЛАШЕНИЕ № 57/1.0-11
о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
г. Всеволожск	                                                        «29» декабря  2016г
Администрация муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, именуемая в дальнейшем «Администрация МО «Город Всеволожск» в лице главы администрации Гармаша Сергея Алексеевича, действующего на основании Устава МО «Город Всеволожск», с одной стороны, и Администрация муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы администрации Низовского Андрея Александровича, действующего на основании Устава МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области с другой стороны, при совместном упоминании, далее по тексту именуемые «Стороны», руководствуясь содержанием ст. 14,15 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10. 2003г. №131-Ф3 (с последующими изменениями и дополнениями), решением совета депутатов муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 30.11.2016 №73 «О передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области», решением совета депутатов муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области от 15.12.2016 № 98 «О принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ.

По настоящему Соглашению Администрация МО «Город Всеволожск» передает отдельные полномочия, а  Администрация района принимает на себя следующие переданные отдельные полномочия:
1.1. Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;
1.2. Создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;
1.3. Создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;
1.4. Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения;
1.5. Создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении;
1.6. Создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;
1.7. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;
1.8. Создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;
1.9. Содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;
1.10. Осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования;
1.11. Осуществление муниципального лесного контроля;
1.12. Оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;
1.13. Предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;
1.14. Оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях";
1.15. Обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;
1.16. Осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения.

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПЕРЕДАВАЕМЫХ ПОЛНОМОЧИЙ.

2.1. Передача отдельных полномочий осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета МО «Город Всеволожск» в бюджет МО «Всеволожский муниципальный район».
2.2. Объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, определен порядком согласно приложению 1 к настоящему соглашению и составляет 16 000 (шестнадцать тысяч) рублей на 2017 год.
2.3. Перечисление  межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета МО «Город Всеволожск» бюджету МО «Всеволожский муниципальный район», осуществляется ежемесячно, в срок до 10-го числа в соответствии с кассовым планом.
2.4. Межбюджетные трансферты перечисляются в бюджет МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области по следующим реквизитам:
ИНН 4703083640, КПП 470301001
УФК по Ленинградской области «Администрация МО «Всеволожский муниципальный район» ЛО»
л/сч. 04453004440
р/сч. 40101810200000010022 в ОТДЕЛЕНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЕ  г. Санкт-Петербург
БИК 044106001, ОКТМО 41612000
КБК 001 20204014050000151
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.
3.1.       В целях реализации настоящего Соглашения Администрация МО «Город Всеволожск» вправе:
3.1.1.    получать информацию об осуществлении переданных полномочий;
3.1.2.    при необходимости запрашивать у Администрации района документы, расчеты, пояснения в письменной форме, подтверждающие целевое использование межбюджетных трансфертов;
3.1.3.     оказывать консультационную помощь  Администрации района по вопросам осуществления переданных полномочий.
3.2. В целях реализации настоящего Соглашения Администрация МО «Город Всеволожск» обязана:
3.2.1. Предоставить межбюджетные трансферты из бюджета МО «Город Всеволожск» бюджету МО «Всеволожский муниципальный район» в объемах и сроки, установленные пунктами 2.1., 2.2., 2.3. раздела 2 настоящего соглашения.
3.3.  В целях реализации настоящего Соглашения Администрация района вправе:
3.3.1.       Самостоятельно   определять   формы   и   методы   осуществления переданных полномочий;
3.3.2.       Издавать   нормативные   правовые   акты   по реализации переданных полномочий и контролировать их исполнение;
3.4. В целях реализации настоящего Соглашения Администрация района обязана:
3.4.1. Направлять средства бюджета МО «Город Всеволожск» на расходы, указанные в пунктах 2.1., 2.2. раздела 2 настоящего соглашения;
3.4.2. Принимать, в пределах установленной законодательством РФ компетенции, меры, необходимые для недопущения нецелевого использования межбюджетных трансфертов;
3.4.3. Предоставлять по письменному запросу Администрации МО «Город Всеволожск» необходимую информацию о результатах осуществления переданных полномочий,    а    также    о    расходовании    средств,    перечисленных для осуществления этих полномочий.
4. КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПОЛНОМОЧИЙ.

4.1 Контроль за исполнением переданных полномочий осуществляется советом депутатов муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области путем заслушивания отчетов о результатах деятельности главы администрации муниципального образования «Всеволожский  муниципальный район» Ленинградской области, деятельности администрации муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области в части исполнения переданных полномочий, в том числе о решении вопросов, поставленных советом депутатов муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области; путем заслушивания информации и (или) отчетов о выполнении поручений совета депутатов муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на заседаниях совета депутатов муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области и постоянных комиссий совета депутатов муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области в установленные советом депутатов муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области сроки.
5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ПОРЯДОК И ОСНОВАНИЯ ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ.
5.1. Настоящее соглашение вступает в силу с 01.01.2017 года и действует по 31.12.2017 года, продлению не подлежит.
5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено по следующим основаниям:
5.2.1. Истечение срока действия Соглашения.
5.2.2. Принятие соответствующего решения советом депутатов  муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области;
5.2.3. Принятие соответствующего решения советом депутатов  муниципального образования «Всеволожский муниципальный район»  Ленинградской области;
5.2.4. Установление факта ненадлежащего исполнения Администрацией района переданных отдельных полномочий.
5.2.5. При досрочном прекращении действия Соглашения по инициативе одной из Сторон, Сторона обязана заявить другой стороне, путем письменного уведомления за 30 (тридцать) дней до предполагаемого срока расторжения, о своем обоснованном желании прекратить его действие, сроках и объемах возврата предоставленных межбюджетных трансфертов.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.
6.1. Стороны несут ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Соглашению в соответствии с действующим законодательством РФ.
6.2. При установлении факта ненадлежащего осуществления Администрацией района переданных отдельных полномочий, Соглашение расторгается в одностороннем порядке.
Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных трансфертов, в срок 30 дней с момента подписания Соглашения о расторжении или письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплаты неустойки в размере 0,1% от суммы трансфертов за отчетный год, выделяемых на осуществление переданных отдельных полномочий.
        6.3. В случае неисполнения Администрацией МО «Город Всеволожск» обязательств по финансированию осуществления Администрацией района переданных отдельных полномочий, Администрация района вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 0,1% от суммы трансфертов за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.
       7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ.
          7.1. Стороны обязуются неукоснительно выполнять условия «дорожной карты», согласно приложению 2 к настоящему соглашению.
        7.2. В случаях, не предусмотренных настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
        7.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один из которых находится у Администрации района, другой – у Администрации «МО «Город Всеволожск».
         7.4. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению совершаются путем заключения дополнительных соглашений к нему, являющихся, с момента подписания уполномоченными представителями Сторон, неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

 8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Администрация МО «Город

	Администрация МО

	Всеволожск»

	«Всеволожский

	Адрес: 188640, Ленинградская

	муниципальный район»

	область, г. Всеволожск, Колтушское

	Ленинградской области

	шоссе, д.138

	Адрес: 188640, Ленинградская

	ИНН 4703083456, КПП 470301001

	область, г. Всеволожск,

	ОГРН 1054700123543

	Колтушское шоссе, д.138

	ОКПО 79838309

	ИНН 4703083640,

	УФК по Ленинградской области

	КПП 470301001

	(ОФК 04, Администрация МО

	УФК по Ленинградской

	«Город Всеволожск»

	области (Администрация МО

	л/с 02453004250

	«Всеволожский

	БИК044106001

	муниципальный район» ЛО)

	Р/сч. 40204810800000002201

	л/сч. 04453004440

	В Отделении по Ленинградской

	БИК 044106001

	области Северо-Западного главного

	р/сч. 40101810200000010022

	управления Центрального банка

	в ОТДЕЛЕНИЕ

	Российской Федерации

	ЛЕНИНГРАДСКОЕ

	г. Санкт-Петербург

	г. Санкт-Петербург ОКТМО 41612000 КБК 001 20204014050000151

	Глава администрации

	Глава администрации

	Гармаш С.А.
подписано

	Низовский А.А.
[bookmark: _GoBack]подписано

Приложение № 1 к Соглашению

Порядок определения объема иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий

	Руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №	131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, Уставом  муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области , решением совета депутатов муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 30.11.2016 №73 «О передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» решением совета депутатов муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области от 15.12.2015 № 98 «О принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области»,  и  в  целях решения вопросов местного значения на территории муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области порядок определения объема иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий бюджету муниципального образования «Всеволожский муниципальный район Ленинградской области», определяется по формуле:
S=N,
где,
S - общий объем межбюджетных трансфертов;
N - норматив текущих расходов на обеспечение отдельных полномочий.

						Расчет
суммы межбюджетных трансфертов между органом местного самоуправления поселения и органом местного самоуправления муниципального района о передаче осуществления части полномочий по решению вопроса местного значения

Определенная в соответствии с Порядком определения объема иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, сумма межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение полномочий равна 1 000 рублей 00 коп (одна тысяча) рублей 00 копеек на каждое передаваемое полномочие.